- 1 SOLANA, J., Un manuscrito inédito sobre Protestación. Actas del IV Centenario del nacimiento de P. Suárez 1549-1948, II, p. 179-190.
- 2 ELSNEROV, E., La potencia obediencial en Suárez, *Las Ciencias* 9 (1944) 826. Cfr. *Arch. Teol. Gran.* 10 (1947) 20-21 y *Miscel. de Comillas* 9 (1948) 337.

TEXTO

J H S

Materia de Beatitude 1-2. S. Thomas

Quaestio 1.^a D. Tho[mas] DE ULTIMO FINE HOMINIS IN 8 ARTICULOS DIVISA.

Postquam D. Tho[mas] agit 1 parte de Dco et secundum se et ut est principium efficiens rerum, agit in hac 1-2 de illo ut fine ultima. Et primo agit de beatitudine quae est finis, deinde de mediis internis generalior, tum particulariter agit 2-2 sicut de mediis externis 3 p. Secundo obiectum formale huius partis idem est quod totius Theologiae, materiale vero subiectum sunt omnia quae pertinunt ad hanc partem. principale vero obiectum in hac parte est beatitudo; quae divisio triplicis obiecti per analogiam scientiae cuiuslibet ad potentias intelligi potest, sicut in visu se habet color, lumen, album et nigrum.

ARTICULUS 1. Utrum homini conveniat agere propter finem

Respondet S. Tho[mas] conclusio affirmativa, sed dubitat 1^a quid sit actiones humanas esse propter finem? Vel significat esse propter bonum et hoc commune est, teste Aris[totele] 1 Ethic. c. 1, omni arti et omni actioni vel significat volitionem terminari ab obiecto et hoc est commune aliis actionibus et magis pertinet ad rationem formae quam finis, quia formae est determinari et specificari; ergo obiectum volitionis ex eo quod determinat voluntatem non induit aliud genus causae quam formae specificantis; quam rationem habent omnia obiecta respectu suarum actionum. Vel significat quod libertas voluntatis determinetur ab obiecto et hoc est falsum, quia beati in patria amato Deum necessario non agerent propter finem. Deinde quia in illa opinione quod voluntas potest sequi minus bonum voluntas non ageret propter finem, quando eligeret minus bonum quia non potuit determinari a minori bono in praesentia majoris boni, praesertim quia ut diximus determinari et specificari est effectus causae formalis.

Dicendum est in hoc re actionem humandom esse propter finem non esse quum obiectum voluntatis sit causa finalis respectu operationis sed respectu operantis, ita ut respectu operationis voluntatis

objecum non sit finis sed forma, respectu vero ipsius voluntatis operantis non sit forma sed finis. Probatur: finis est quod movet officiens ad operandum, ut saepe ducit D. Thomas ex Aris[^{totale}] dicente "primum causalitatem inter causas esse finem ut patetbit"¹ articulo sequenti ut hoc articulo argumento sed contra; ergo antequam sit operatio sicut praetelligitur agens ita praetelligitur motus a fine. Ergo agere voluntatem propter finem non est operationem ipsam respicere obiectum ut finem sed voluntatem applicari ad operationem circa tale obiectum ex motione obiecti. Secundo quia obiectum voluntatis respectu ipsius actus eodem modo se habet atque obiectum actus cuiuscunq[ue] potentiae, sed in aliis actibus obiectum tantum est causa formalis extrinseca, ergo et respectu actus voluntatis, nam sicut visio specificatur a cœlum ita actus voluntatis a bono et convenienti, et sicut voluntas per actum [l[ib.]] fertur in obiectum, id est realisatur circa obiectum, ita actus aliarum potentiarum, ergo nulla alia causalitas requiritur in obiecto voluntatis respectu actus quam formae specificantis extrinsecæ, nam si per impossibile voluntas nulla prævia cognitione tenderet in proprium obiectum nulla alia causalitas esset in obiecto respectu sui actus, ergo causalitas finis tota est sumenda respectu voluntatis secundum quod praeceedit operationem.

2^o dicendum est actiones humanas esse propter finem, nihil aliud esse, teste D. Tho. ad 3 quād quod agens ex botitatem rei apprehensae moveatur ad talēm actionem potius quam ad aliam, quod in nulla potentia reperitur nisi in voluntate.

Unde ad primum respondetur quod alias potentiae et actiones realisantur circa bonum materialiter, id est, circa rem quae illis bona est et conveniens, non tamen sub ratione boni, unde appetitus sensitivus non agit propter bonum formaliter ita ut ratio boni sit ratio quac appetatur formaliter; probatur aperte, quia bonum supra ens tantum potest habere respectum et addere relationem, ut Iatius probabitur l p. q. 8 a. I dubiu 2, sed appetitus sensitivus non potest ferri in aliquid ut relatum ad alterum, ergo sicut non potest ferri in aliquid sub ratione finis, quia non potest sensus videre convenientiam et proportionem mediorum cum fine, ita non poterit ferri ad bonum formaliter, quia bonum est et dicit convenientiam rei cum operante; nam idem venetum quod humini malum est quia interi-

^a ms. dicens

¹ Lectura probable

mit, aspidi bonum est quia conservat, ergo has diversas proportiones non potest sensus cognoscere neque appetitus ferre in illis.

Ad caetera argumenta respondetur verum esse causam finalem non posse esse idem cum formaliter specificante extrinsecus, nam rem aliquam esse causam huiusmodi est quum, ex imperfectione nostri intellectus non potentis intelligere rem sicuti est, intelligatur res absoluta in ordine ad aliud, neque etiam Deum visum per colorem intelligit, si causalitas finis est motio quaedam quae non est in re quia a me intelligitur, sed gula a parte rei agens agit gratia illius obiecti, quod tantum respectu agentis habet rationem finis.

Dubitatur 2^a: Quomodo intelligatur propositio D. Tho. in solutione ad 2: finis est obiectum voluntatis.

Quia aperte D. Tho. 1 q. 8 n. 2 docet: media etiam esse obiectum voluntatis ex tribus Cas[etani] solutinnibus elegit Med[in]a hoc loco, falso tamen, quod scilicet D. Tho. loquatur de obiecto adaequato voluntatis, gula, inquit, media sint obiectum per accidentia voluntatis, sed non videt aliud esse medium esse bonum per accidens aut medium esse obiectum per accidens voluntatis; nam quamvis media, in quantum media, habeant totum suum bonitatem a bonitate finis et ita sint bona per accidentia a bonitate alterius, [2r] tamen haec ipsa media sunt proprie obiectum voluntatis, sicut partes est dexter per accidentia a dexteritate animalis, ita ut nulla alia sit dexteritas quam animalis, tamen ipsum est dexteritas per accidentia est per se intelligibilis, ita etiam appetibilitas mediorum est in illis per accidentia a fine, tamen haec ipsa appetibilitas est proprium obiectum voluntatis; unde quamvis media sint appetibilia per accidentia, id est, per aliud, tamen proprio actu voluntatis appelluntur, unde quamvis bonum dicatur analogice de utili et honesto, quia utile tantum est bonum ut medium, honestum ut finis, tamen actus voluntatis uniuerso dicitur de actu circa media et de actu circa finem, scilicet, de intentione et electione.

Omissa etiam distinctione Contradi et Med[in]a] hoc loco dicendum medium esse per se obiectum terminativum nec per se motivum, quia reversa medium sicut terminat ita movet, scilicet secundario, omissa etiam solutione aliorum quod D. Tho. loquatur de obiecto principali, scilicet, de fine, non de medio; dicendum est loqui de obiecto adaequato voluntatis, quia finis est quid communis ad finem proximum et ultimum, et ita media habent rationem finis et causae finalis, ut probabimus a. 4 Patet ex propositione quam supposuit D. Tho. in corpore articuli, omnes actiones quae procedunt ab aliqua potentia

causantur ab ea secundum rationem sui obiecti, quae propositio, ut vera sit in quocunque potentia, necesse est intelligatur de obiecto adaequato et formaliter. unde notanter dixit D. Tho. finem et bonum esse obiectum voluntatis, ut significaret non tantum finem ultimum sed etiam medium esse quia est bonum ut probavit D. Tho. 1 q. 8 a. 2 et ita comparavit D. Tho. hoc locu[m] obiectum voluntatis cum colore respectu visus, at color obiectum adaequatum est.

Notandum tamen est quod media non habent totam bonitatem a fine, quia non habent suam entitatem a fine, atque ita neque bonitatem, quae includit necessarium entitatem, sed tamen habent a fine appetibiliam et convenientiam respectu agentis; Itaque patet amara bonitatem et convenientiam cum sanitate consequenda a se habet, tamen quod habeat bonitas et convenientia respectu huius effectus sanitatis sit convenientia agenti appetibili totaliter manat a fine, quia tota ratio quare bonitas rationis amarae ad comparandam sanitatem est bonitas homini est quia homo intendit talern finem.

Dubitatur 3^a. Quid intelligat D. Tho. nomine actionis humanae.

Cum docet illas esse actiones humanas quarum homo est dominus, quia videmus multas esse actiones proprie[tes] hominis et consequenter humanas, quarum tamen homo non est dominus sicut est discursus naturalis aut risus, respondet Cai[setanus] non esse proprie[tes] actiones sed operationes quae liberae non sunt, quia in illis homo non se agit sed agitur, sed hoc est contra D. Tho. admittentem aliquas actiones hominis, quae humanae non sunt, ergo non confundit D. Tho. actiones, [2o.] hominis et actiones humanas, nam 1 q. 57 ex Aris[totele] 9 Meth. distinguit facere ab agere, quoniam agere dicit actionem non transiuntrem in exterioriem materiam, atque ita videre et sine libertate appellatur a^m D. Tho. actio, ergo quondam haec non dicatur humana non est quia actio non sit. Sed ex alio capite

Dicendum est nomine actionis humanae non intelligi eas quae sunt quoad substantiam hominis proprias, sed quae sunt proprie[tes] quoad modum, sive sint illi propriae hominis quoad naturam et substantiam, sive communes cum aliis, nam videre^b potest esse proprie[tes] actionis humanae quaevis quoad substantiam sit communis cum brutis, et videre est actio proprie[tes] hominis et potest non esse humana modo, ergo necesse est quod sit actio hominis procedens ex deliberatione rationis appre-

^b ms. ad

^c ms. videt

hendentis convenientiam obiecti cum agenti propter finem, notanter dixi procedens ex libertate vel libere, quia, etiam si sit actio necessaria, potest esse humana, quia potest esse ex directione et deliberatione rationis necessaria qualis est amor Dei in Patria, et ita S. Tho. ad 2to sentit dicens actum etiam beatitudinis esse propter finem. et l. a. 3 inquit dictum est supra quod actus dicuntur humani quia procedunt a voluntate deliberata, ex eo autem quod actio voluntatis sit necessaria non desinit esse deliberata. unde D. Tho. hic ad 2m. tantum dixit actionem humanam debere esse voluntariam, ad voluntarium autem non requiritur libertas ut l. q. 6 a. 1.

Solum obstant duo: primum quod D. Tho. hic definit actionem humanam cuius homo est dominus, alterum est quod actio humana sic explicata etiam convenit angelis et ita non debere dici magis humana quam angelica. Respondetur ad primum quod D. Tho. loquitur de homine ut viator est ante consecrationem beatitudinis, nulla autem est in via actio quae sit humana, quae non sit libera et in potestate huminis; ad secundum quod licet hic modus operandi etiam convenient angelis, tamen proprie illa dicitur actio humana, quia non distinguitur contra angelicam. id est, quia procedit ab homine et ita dicitur humana, neque est divisio generis in species, scilicet actionis in humanam et angelicam, sed est divisio subiecti in accidentia, similiter hominis in diversa accidentia et modus operandi, et ita actio hominis est quae dividitur in actionem hominis tantum et actionem hominis cum modo libertatis.

Dubium quartum. Circa difficillimam propositionem D. Tho. in solutione ad 2m. ubi dicit quod si qua actio humana sit ultima finis necesse est sit imperata a voluntate quia nequit esse elicita; probat D. Tho. quia impossibile est, inquit ipsius actum a voluntate elicium esse ultimum finem, quia non necesse est ipsum actum esse propter finem, nam vel D. Tho. Inquitur de fine ultimo obiectivo et ita nullius potentiae actus potest esse ultimus finis sed [3r.] obiectum talis actus debet esse ultimus finis obiectivus; si autem loquatur D. Tho. de fine ultimo formalis, id est, de adoptione ipsius finis negabunt quotquot beatitudinem ponunt in actu voluntatis, et ratio est quia ego possum habere pro ultimo fine etiam obiectivo aliquem actum voluntatis², nam exemplum quod adducit D. Tho. alienum est, quia potentia visiva non est potentia reflexiva, et cum non possit videre suam

² La lectura "voluntatis" está aclarada al margen

visionem non potest habere illam pro obiecto et cum visio visionis non possit esse realiter sine visione obiectis non potest ipsa visio visionis esse primum visibile, ut voluntas est potentia reflexiva quae potest velle suam volitionem et amare suum amorem, potest ergo habere suum actum pro fine.

In hac re supponendum est finem alium esse intrinsecum, alium extrinsecum seu alium esse formalem, alium obiectivum, sive alium esse finem ut appetitionem, alium ut rem, sicut pecunia est avari finis extrinsecus obiectus et finis ut res: possessio pecuniae est finis formalis intrinsecus et ut adeptio rei; loquitur ergo D. Tho. hoc loco de fine extrinseco et de fine pro re quando dicit actionem voluntatis non posse esse finem ultimum, parat exemplo quod ponit de obiecto visus, scilicet, labore; rursus non loquitur; et falso Med[ico] putavit, de fine ultimae vitae humanae, scilicet, de beatitudine, sed loquitur de fine ultimi in quacumque actione humano, nam et dictum Aris[toteles] quod obiectus universalis³ est et soluto imperfecte responderet argumento, quia dicaret quis saltem alias actiones voluntatis non esse propter finem, quia, quamvis actio voluntatis non possit esse ultimus finis totius vitae, posset esse ultimus finis aliquius actionis et iam In illo casu non ageret hemo propter finem, cum ipsum sit actio esset finis; tum etiam quia nulla⁴ operatio alterius potentiae est ultimus finis pro re neque hoc esset proprium voluntatis.

Dicendum est ergo, quod, quamvis D. Tho. posset facile respondere argumento quum Aris[toteles] tantum significaverit actiones quasdam esse finis, id est, nihil relinquens transactis actionibus, voluit tamen tradere hanc doctrinam per necessarium⁵ ad probandum infra quoniam beatitudine non est in actu voluntatis, et ita inquit universaliter nullum alium voluntatis posse esse ultimum finem pro re, ratio est quia illa actus voluntatis rursus respicit alium finem formaliter, ergo impossibile est voluntatem amare amorem suum cum amet ut ultimum obiectum et finem sui amoris amat, nam si ego vellem volitionem meam vel vellem propter finem volitionis illius, vel vellem volitionem meam propter aliquem finem vel commodi vel experimenti; et iam non esset ipsa volitio ultimus finis, quia appetitus non appetit ut appetat, sed appetit naturaliter vel propter obiectum appetitivis intrinsecum vel propter aliquem finem extrinsecum appetitum, sicut nulla res incli-

³ Lectura probable

⁴ Sigue palabra ilegible

⁵ A. margini: "necessarium"

natur ut inclinet, sed inclinatur ut consequatur terminum inclinationis naturalis: cixit autem S. Tho. conditionaliter et non absolute, si aliqua actio hominum est ultimus finis etc., quia actio in qua est beatitudo nostra et ultimus finis revera non est humana, quia visio clara Dei cuius sit actio procurata et desiderata in via per actus voluntatis, tamen cum neque sit elicita neque imperata a voluntate sive in via sive in patria non dicilur actio humana quoad esse simpliciter, quia suum esse simplex praecedit omnem deliberationem et causam voluntatis elicientis aut impetrantis visionem, tamen duratio visionis in quantum visione referitur a [3v.] beatis in gloriam Dei et finem ultimum potest dici actiu humana quia propter finem.

Ultima difficultas. Circa nonnulla quae docet D. Tho. et late disputatione ab autoribus. Primo circa illam propositionem primum in unanu quoque genere est causa caeterorum, quae non habetur apud Ans[entelem] sed eius Commentatoris 2 Meth. c. I Secundum circa illam propositionem D. Tho. ubi de motione finis: ultrum, scilicet, finis finalizat prout est it: re vel in apprehensione, sed utrumque philosophis relinquamus. Tertio, quia docet D. Tho. ad 1m. finem qui est primum in intentione esse ultimum in executione, quod dictum intelligi permissive, quia aliquando finis movens non est aliquid faciendum ab efficienti quia quamvis videat finem semper esse faciendum ab agenti moto ab eodem fine, quia finis quem intendit agens est iam factus, frustra agens ageret, tamen revera in amore amicitiae, quo res amatur propter seipsum, ipsa res secundum se est finis, et non est finis faciendus, licet videatur finis fieri in quantum finis, quia Deus et amatus a me sit per meum amorem, id quod ipsum contendo amando est ut Deus ametur, tamen adhuc non est ultimus finis mei amoris Deum amari, sed Deus qui amatus, neque enim amo Deum propter Deum amatum, sed propter Deum secundum se, quia amatum esse denominatio quedam est extrinseca posterior finalizatione finis respectu agentis; et licet nobiscum sentiat Ocham in conclusione nostra 2 Sent. q. 3 a. 2 et Gab[riel] d. 1 q. 5 tamen fundamentum eorum est falsum: quia pulant operacionem agentis nunquam posse esse ultimum finem operantis, sed semper pulant esse ultimum finem id inopus utilitatem fit operatio, constat tamen falli, quia ut late probabimus 1 q. 8 a. 3 non necesse est semper finem rei esse finem ultimum explicitem.

Ultimo cur D. Tho. ex eo quod probavit actum voluntatis esse ad finem inferat actionem humananam esse propter finem male etiam colligeret: visio est ad colorem, ergo propter colorum. Respondebat bene Cai[stanus] hoc esse proprium finis ut non tantum terminet actum voluntatis in executione et ita sit id ad quod voluntas tendit, sed quod metaphorice moveat⁶ ut in apprehensione et ita sit id propter quid et cuius gratia agens operatur; quae doctrina favet dictis dubio primo.

Conclusio quae ex hoc articulo elicetur: hominem agere propter finem, deinde est Psal 43: propter te mortificamur tuta die inclibavi cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternum propter retributio[n]em et ex aliis locis S. Scripturar[um].

ARTICULUS 2. Utrum agere propter finem sit proprium rationalis naturae.

Conclusionis est omnia agentia necessario agunt propter finem.

Circa conclusionem 1.^a dicendum est Deum proprium agere propter finem, immo ex eo quod ipse agit propter finem omnia naturalia agentia dicuntur agere propter [4r.] finem. Probatum: Deus non agit naturaliter neque fortuito, quando producit res ad extra, ergo propter finem: Universa propter semetipsum operatus est Dominus.

Sed notandum est quod finis est duplex, quidam est desideratus ac praeinde non habitus, et consequenter prefixus ex indigentia et imperfectione agentis; alius est: finis amatus et habitus et non prefixus ex indigentia agentis, Deus ergo agit ex amore finis et ob id non necesse est quod finis amatus, etiam ut finis, sit nobilior agenti, aut quod perficiatur agens a tali fine, quia quod perficitur ab eo perficitur quod acquiritur, finis auctior amatus, quia non mouet ut acquirendus, sed ut habitus vel saltem abstrahit ab utruque non perficitur agens, et quamvis in Deo non distinguatur finis ultimus ab ipso Deo, vere tamen Deus agit propter finem et datur respectu Dei causa finalis realis, quia realitas causar[um] non est attendenda ex distinctione agentis et patientis, sed ex distinctione agentis et effectus, quia licet idem posset esse agens et patiens, non tamen potest esse efficientis et effectus; ita quamvis ipse Deus sit finis ultimus et mutus finaliter a se ipso, proprie est causa finalis sui ipsius, quia licet non distinguatur finis ab efficienti distingueretur tamen ab effectu finis non minus quam

6 Al iniungeni de la misma letira. La siguiente declaracion: movere est exercitare desiderium sui ipsius in voluntate.

in aliis agentibus propter finem effectus etiam finis non est agentia, sed motio metaphorica agentis; quando vero D. Tho. docet 1 p. q. 19 a. 5 voluntatis divinae nullam dari causam finalis intelligitur vel quod nullus datur finis distinctus ab ipso Deo et a voluntate divina vel quod in Deo una volitio non sit ex alia efficienter ex vi causae finalis inter finem et media; aut, ut bene insinuavit Cai[etanus] 1 p. q. 44 a. 4, quod non detur aliquis finis Dei in quem Deus ordinetur et hoc est quod D. Tho. dixit Dei non dari causam finalis, sed quod ex parte obiecti in Deo unum volitum est propter aliud, quasi dicat Deus nunquam ordinatur in aliud sed quae vult alia ordinantur in alia.

Notandum tamen male dixisse Dura[ndum] in 1 d. 33 q. 1 n. 7 quod generatio Verbi in divinis non est propter finem, quia non est aliquid nobilius in quod ordinetur nam licet conclusio sit vera quia generatio Verbi est prior origine quam actus voluntatis notionalis cuius deberet esse respicere hunc finem ad dilectione vero essentiali, cum neque imperetur neque eliciatur generatio Verbi non potest talis generatio esse propter finem, potest tamen intelligi quod generatio Verbi iam existens possit esse obiectum voluntatis sicut diximus de visione beatifica et amore beatorum. tamen ratio Dura[ndi] nulla est quum finis amatus non necesse est quod sit nobilior agente vel operatione illius.

2º dicendum est agentia naturalia agere propter finem necessario quidem esse sed nihil aliud esse quam Deum determinare agens ad producendum. Probatur primo quum omne agens est indiferens ad operandum hunc effectum vel illum, quantumvis sit determinatum per propriam formam ad efficiendum, ergo haec determinatio, cum reduci non possit in causam efficientem, reduci debet in finalem^a. Probatur secundo quia determinatio est propria intelligentis, ergo agentia quae carent cognitione agere propter finem nihil aliud est quam Deum determinare a fine ad hunc numero effectum potius quam ad illum c: hic est sensus illius axiomatis Aris[totelis] opus naturae est opus intelligentiae quia implicaret contradictionem agens [4v.] aliquod agere naturaliter et non revocari ad aliquod agens per intellectum, sicut implicat aliquod agens indeterminante agere et ubi id dicit bene D. Tho. 1 p. q. 2 a. 3 et q. 103 a. 1 ad lm. quod agentia, quae cognitione carent, quasi ob alio mota tendunt in finem,

^a ms ad

^b Explicación al margen: ~~sugrta missa~~ lepls. (palabra ilegible) plantas, animalia bruta, homines

ubi non loquitur D. Tho. de motione in genere causae efficientis, cum quia haec propria motio est et non quasi motio tum quia etiam agentibus per intellectum convenit, sed loquitur de motione metaphorico finis quam proprie convenit Deo et quodammodo agentibus naturalibus, quis, scilicet, agunt virtute agentis propter finem, et hoc satis est ut dicantur naturalia agere propter finem, sicut potio amara eligatur propter finem, non quia ipsa potio vel electio moveatur a fine, sed quia ordinatur ad finem ab auctore propter finem".

Dubium 2. Ulrum appetitus sequens cognitionem semper agat propter finem.

Ratio dubii est quum si homo v.g. in actionibus etiam liberis semper ageret propter finem vel non aliter ageret quam brutum propter finem vel daretur processus in infinitum, num vel agit propter finem cognitionem ut formaliter bonum vel tantum agit propter rem bonam; si hoc secundum satis esset, hoc habet appetitus bruti, si illud primum, ergo necesse est hominem agendo propter finem agere propter rem, quia convenientia est alteri, nam beatitas formaliter est convenientia eum altero, ergo iam ipsa res non esset finis ultimus sed illud alterum esset ulterior finis, ideo etiam medium et sic non est finis, quia appetitur ut convenientia alteri, scilicet, fini.

Dicendum est ita haec re voluntatem sequitur quod agit libere agere propter finem quia convenientia obiecti determinat voluntatem; si vero agit necessarium, aliquando agit propter finem sicut in amentibus, ubris aut paeris ac somnianibus, qui, ut saepe utimur discurrem, ita semper agunt propter finem⁹; quando ille discursus representat convenientiam obiecti voluntatis, quamvis necessarium, sicut representat voluntati beatorem; aliquando vero voluntas necessario non agit propter finem, quia contingit fortis in obiectum bonum non cognita convenientia, sed quod sicut appetitus bruti a re bona et pulchra moveretur non cognitione pulchritudinis et bonitatis formaliter, ita voluntas ab obiecto entitativi tamen representatu subito tangatur.

2. dicendum est appetitus sensitivus hominis potest agere propter finem, non tamen appetitus bruti. Probatur primo quia appetitus in nobis sequitur cogitativa teste D. Tho. 1 p. q. 81 a. 3 ad 2m. sed cogitativa, quia consumata animac, discurret et circa universalia quamvis per materiales species¹⁰ et singulares, et nihil est quod ab in-

9. Al margen: repetida la palabra "poter" para solucionar la borrosa del texto.

10. Al margen: en lugar de "semper", "saeppe".

11. Gafita alterada al margen.

tellectu percipiatur quod non percipiat simulaneo motu a cogitativa, ergo cogitativa percipit rationem convenientiae quam habet bonam, ergo appetitus sequens talem cognitionem cogitativae agit propter finem: saepe etiam appetitus hominis movetur a voluntate ut sequatur quod voluntas sequitur: sed voluntas sequitur cognitionem convenientiae et non potest movere appetitum nisi mediante cognitio, quia appetitus non fertur in incognitum. ergo mediante cognitione convenientiae et quasi persuasus appetitus [fr.] ab illa cognitione sequitur voluntatem; unde appetitus, cum participet libertatem voluntatis, quia abequin in appetitu non possent esse virtutes neque actus voluntatis, necesse est quod agat propter finem, quia agens liberum supponit finem: quae doceo dixit D. Tho. 1-2 q. 30 ad 3 in appetitu sensitivo esse concupiscentiam rationalem, quia sequitur rationem, ergo deliberationem, ergo finem. Secundo quod scilicet in brutis appetitus non agit propter finem eodem argumendo probatur quo a 1 iub. 1 probatum est non agere propter bonum formaliter. nam si proportionem vel mediū cum fine vel finis cum agente perciperet brutum, ergo posset percipire maiorem vel minorē proportionem, ergo posset intelligere; appetitus ergo bruti in nullo alio genere movetur a bono nisi specificative, ita ut sicut appetitus naturalis tendit ibi bonum et specificatur ab illo per formam naturalem insitam rei appetenti, ita brutum per imaginem sensus bruti repraesentantem obiectum tendit et specificatur a bono cum engenio convenientiam.

Ad rationem dubii scilicet quod convenientia mediū utilis est, convenientia autem quae debet esse in omni obiectu voluntatis non est convenientia utilis. Ita ut appetatur quia utile, v.g. appetitus sanitatem convenientem Petro propter Iosephum, et rursus illerum: appello sanitatem ut convenientem Petro propter Petrum, ecce utrobique appetitur sanitas ut convenientis Petri, et tamet non utrobique Petrus est finis, ergo ratio mediū non est ut appetatur tanquam convenientis alterius, quia hoc utrum habet finis, sed ut appetatur propter alterum.

ARTICULUS 3. Utrum actus hominis recipient spiem a fine.

Conclusio est actus morales sorbunt speciem a fine. Circa hanc conclusionem se offert difficultas, quia finis est aliquid extrinsecum, specificatio vero actus moralis est essentialis et intrinseca, ergo non sumitur a fine extrinsecu. Item quia D. Tho. secum pugnat, ut bene arguit Cai[ctanus], cum dicat actum moralis specificari a principio et postea dicat specificari a fine qui non est principium agendi

scilicet obiectum rationis, item quia actus indifferentes sunt actus morales et tamen non specificantur a fine quum carant finem.

In hac ce dicendum est. 1^a actum humanum specificari a fine non esse, ut bene Med[ita]. quod species actus sumatur a fine sed ab ordine ad finem. quem ordinem ait, non esse proprię relationem, in quo non adversatur Aristoteli 5 Meth. c. 15 dicens relationem propriam non fundari in actione et passione, sed potuit velle unum ex duobus vel quind relatio, quae consequitur actum humanum, non pertineat, in quantum est propria relatio. ad naturam actus. quod verissimum est, quidquid alii dicant, quis generaliter Inquendo, semper respectus presupponit naturam essentialiter constitutam, nam vel est respectus qui sequitur naturam genericam vel experientiam actus; si genericam supponit illum, ergo non est genus neque est differentia quum differentia ita est extra ¹² essentiam generis ut non sequatur ex illa tanquam ex fundamento necessario. nam si aliquod animal est, non necessario rationale est. et si aliquid ¹³ habet fundamentum relationis, necessario habet relationem, si vero relatio sequatur differentiam, ergo supponit illam, ergo non est illa, ergo inepta est *inconclusio asserentium posse aliquomodo respectum pertinere ad essentiam absoluti*; nec refert quod actus humanus non possit intelligi sine ordine ad finem; inde sequitur quod omnipotentia [Sc.] Dei essentialiter esset relativa, quia a nobis non potest non intelligi sine rebus possibilibus. ergo sicut ex imperfectione intelligentis manet quod non possit intelligi a nobis omnipotentia Dei sine respectu, cum neque respectu realis neque rationis sit de illius natura, inde etiam manet quod possimus intelligere actum humanum sine tali respectu, cum relatio ipsa realis non potest intelligi sine termino et tamen terminus non est essentialis relationi, sed extrinsecus, presertim quando illi componunt aliquid essentialiter ex absoluto et respectivo, ergo illud absolutum partiale potest intelligi sine illo concomitante respectivo; nec certe et tamen illud concomitans respectivum non est de essentia partialis absoluti; tantum ergo significatur a D. Th. cum dicit actum essentialiter respicere finem, id est, a nobis sic intelligi in ordine ad finem.

Est tamen maxime notandum quod actum humanum sumere speciem a fine nihil aliud est quam intelligi a nobis in ordine ad finem.

¹² Grafia aclarada al margen.

¹³ Grafia aclarada al margen.

Probatur aperte quia specificari actum est constitui speciem metaphysicam per intellectum nostrum ex conceptibus obiectivis, atque ita existimo, (qui potuit esse rectus¹⁴ sensus Med[inae]) quod ad finem qui specificat actum humanum est ordo rationis, quia specificatio ipsa est opus rationis et inde etiam puto verum quod saepe docuit D. Tho. nullum respectum realem terminari ad obiectum non existens, nam si tu dicis in actu humano manere respectum realem pereunte obiecto, quia manet per se et fit per se talis ordo a suo obiecto, ego dicam quod relatio distinctionis cuiuslibet naturae manet pereunte altero extremo distinctionis, quia dicam naturale esse cuiuslibet rei distinguiri a qualibet alia vel assimiliari¹⁵ cuiuslibet alteri non minus quam actus humanus respicere oblectum.

2.º dicendum est actum humanum, ut actionem et passionem, specificari a fine, ita ut in quantum actio specificetur a fine prout in intentione, ut passio vera a fine prout in executione; quia hoc est proprium finis; ut posuit esse principium simul et terminus diversa ratione, sed non est intelligendum actum humanum specificari a cognitione finis secundum suam entitatem et naturam, nam idem actus charitatis secundum speciem specificatur eodem modo a cognitione viae et cognitione patris, quae differantur in essentia, specificatur ergo actus humanus a re cognita, non a cognitione, quamvis etiam concedamus actum voluntatis causari effienter a verbo mentis, atque ita ex consequenti ab illo specificari tanquam a suo principio: hoc tamen est quinad esse naturae, nam quoad esse moris et actus humani non sumuntur specificatio a cognitione sed a re representata ut bona vel ut mala, quia seclusa omni efficientia cognitionis contingit actum humanum variari in esse moris, nam eadem voluntas continuandi esum carnum, quae bona erat, potest fieri mala nullo intercedente novo actu aut efficientia, finis autem in executione, inquit D. Tho. specificat actum humanum in quantum est passio, etiamvis quia sub hac ratione sit quid posterius. [¶] nam per bonum potest specificari aliquid a posteriori, ut motus calefactionis a calore producto, quia licet in genere causae efficientis sit posterior, tamen in genere causae formalis et specificantis est prius; notanter autem dixit D. Tho. motum quodammodo distinguiri per actionem et passionem, quia revera non est quid superius ad utramque, uno vero motus nihil aliud est quam expulsio termini a quo et introductio termini ad quem, et in hoc dis-

14 Lectura probabilis

15 Grafia aclarada al margen.

tinguitur a passione, quae tantum dicit receptionem termini ad quem cum ordine ad terminum a quo, et ratio est aperta, quia sicut moveri dicunt aliter et aliter se habere subiectum ita dicit aliud et allud, id est, terminum a quo et terminum ad quem.

Ad argumenta respondetur; ad primum quod, quavis finis sit ali quid extrinsecum, bene tamen potest specificari, quis hoc nihil aliud est quam quod explicitius¹⁶. Ad secundum quod cum finis habeat et esse principium et esse terminum, modu dicit S. Tho. actum humanum specificari a principio modo dicit specificari a termino, semper autem dicit specificari a fine sineulla contradictione, quia finis habet utramque rationem qua possit specificare actum humanum in quantum est actio et passio. Ad tertium respondetur quod etiam actus indifferens habet aliquid certum a quo specificetur, nempe, ipsam indifferentiam quae tam intrinseca est fini ita differenti quoniam bonitas vel malitia finis boni vel mali.

Secunda difficultas est circa solutionem tertii in quo dicit D. Tho. quod ideo actus numeru secundum quod egreditur semel ab agente non ordinatur nisi ea unum finem a quo habet speciem: nam vel loquitur de fine proximu vel remoto, si de proximo quomodo D. Tho. 1 q. 16 a. 6 inquit quod species formalis actus humani sumitur a fine, non autem ab obiecto exterioris actus, quasi dicas sumitur a fine operantis, non a fine et obiecto ipsis operis; si autem loquitur de fine remoto quomodo 1 q. 27 a. 2 dicit actum humanum non specificari ex causa motiva, sed ex fine, quis ex eadem causa inquit possunt ori plures species peccatorum, quasi dicas non a fine ultimo, sed a proximo sumendam esse speciem, praesertim cum aperte D. Tho. in solutione ad tertium videtur loqui de fine proximo. Secundo D. Tho. loquitur de actu humani ergo de actu libero ergo de actu morali, quomodo ergo distinguit de actu in esse naturae et in esse moris, at tandem, quia ex fine sumuntur species, ergo actus orjiosus non habet speciem quia non habet finem.

In hac re dicendum est speciem actus humani sumi ex fine proximo per se, hic autem est obiectum proximum per se actus, unde tam impossibile est eundem actum habere duas fines¹⁷ proximos, quam impossibile est unum actum specie esse plures species. Illud autem dicitur obiectum proximum per se quod ubicumque talis actus semper

16 Grafia anteriora al margen
e ms. illitus.

respicitur a talis actu ut volitus furti habet pro objecto proxima tem alienam; et quamvis idem actus possit habere plures species quia potest habere plures fines proximus, tamen non est idem actus fortuitus sed omnes species quae supervenient speciei constitutae a fine proximo dicuntur species accidentales, non quia malitia vel boritas quae [6v.] supervenit non constitutat speciem aliquam essentialem in esse moris sed quia illa secunda species, quae in se ipsa est essentialis, in esse moris accidit priori speciei constitutae ut si quis occidat sacerdotem estactus ille essentialiter homicidii et accidentaliter sacrilegii, non quia sacrilegium non sit quedam essentialis species peccati, sed quia accidit actui homicidii cuius est circumstantia cum qua et sine qua esse potest homicidium; ideo species illa sacrilegii dicitur esse accidentalis.

2.º dicendum est quando duae species actus humani coniunguntur, semper altera dicitur substantialis quae supponitur ab altera sine qua esse potest ut in adulterio est duplex peccatum, alterum intemperantiae, alterum iniustitiae, species peccati intemperantiae dicitur substantialis, altera vero dicitur species accidentalis, quia malitia intemperantiae potest esse sine tali iniustitia. hic enim 1º specifica iniustitia adulterii constare non potest sine peccato intemperantiae, non tamen intemperantia accidit adulterio.

3.º dicendum est quando duae species actus moralis coniunguntur in eisdem entitate actus, alter dicitur constituere speciem substantialis, alter vero speciem accidentalem; secus quando coniunguntur in diversis actibus, nam hunc temporis utraque species est accidentalis alteri et nulla potest dici substantialis respectu alterius, nam speciei morali quae est in actu electionis et extrinseca¹⁷, quia utraque sine altera esse poterat ut qui vult furari ex intentione homicidii; probatur, nam sicut electio furti extrinsece vitialitur ex intentione homicidii, quia est propter homicidium, ita etiam intentio homicidi: extrinsece viciatur ab electione furti, quia est per furtum exequendum tamquam per medium; si enim habitudo ad finem, tamquam ad causam, depravat electionem aliam ex suo objecto malam vel bonam, ergo habitudo causae ad modum illicitum depravabilis rursum intentionem malam, non tamen quando mala est ex suo objecto sed etiamsi esset bona. ergo

17. Graña señala al margen

18. Lectura dudosa.

certum est quando hac ratione coniunguntur duae species, utique¹⁹ accidere utramque et utram ab altera extrinsecce viciari.

Quando ergo D. Tho. negavit eundem actum posse habere duplum finem proximum a quo sumat speciem non negavit eundem actum entitative posse esse in duplice specie morali a duplice fine proximo, id enim aperio concessit ad hunc et patet²⁰ in actu vulendi occidere sacerdotem tantum. ergo negavit eundem actum posse esse in duplice specie essentiali.

Sed dices cur in naturalibus eadem res potest esse acque primo in duplice specie formaliter distincta et in moralibus non potuit idem actus realis esse in duplice specie morali acque primo Respondetur quod in moralibus non tantum constituit speciem obiectum actus, sed quidquid necessario coniungitur cum obiecto actus: nam non credere Deo dicenti includit etiam malitiam contemptus Dei, quia non potest realiter separari malitia a contemplatione Dei virtualiter, at in naturalibus inseparabilitas rerum reals non facit pertinere illas res ad eamdem speciem, cum si una species materialis potest separari realiter ab altera iam illa altera. [?] accidentalis erit altera, a qua potuit separari et cui potuit supervenire.

Nunc ergo respondetur ad primum quod D. Tho. en loco non significat actum aliquem voluntatis sumere speciem essentiali a fine ad quem ordinatur ab operante, nam, ut bene Cai[elanus] ibi, etiam actui voluntatis accedit ordinari ad alium finem, quam in proprium obiectum, vult ergo statuere differentiam inter actum interiorum ei exteriorem, quod cum actus exterior in executione per accidens sit bonus aut malus, id est, per aliud, scilicet, non per proprium principium efflelens, sed per extrinsecam voluntatem, omnis autem actus voluntatis et electionis mediij etiam necessarii et unici habet esse moris a proprio principio a quo elicitur a voluntate quae semper libere eligit medium quarelibet potest non eligere ei revocare intentionem, sit ut actui exteriori illa dicatur species magis per se et formalis in esse moris quae sumitur a voluntate prout dante esse; moris actui exteriorei, voluntas autem ratione intentionis ultimi finis imperat octum exteriorem, et ita actus exterior tanquam primam originem sui esse materialis respectu voluntatem interiorum circa ultimum finem; nam revera actus futili, qui sit propter homicidium, quamvis in esse naturae ma-

¹⁹ Grafixa delarada al margen.

²⁰ Lectura dudosa

gis respicit proprium obiectum sive rem alienam, tamen in genere moris magis respicit finem operantis, scilicet, homicidium, quia ex intentione homicidii hic actus factus est moralis et ob id acute Aris [toteles] dixit 5 Ethic. c. 2 quod qui furatur propter adulterium magis est adulter quam fur, non quod volitio ipsa furti specificetur essentialiter ab adulterio et non a re aliena, sed quod cum voluntas habeat istos duos actus, et volitionem furtandi et volitionem homicidii, persona ipsa operans magis denominatur a vicio actus intentionis quam electionis; non quod electio ipsa sit magis per se adulterium quam furtum, sed quia eligens est magis adulter quam fur; quia quoniam actus exteriorius in esse moris sit magis adulterium, quoniam in esse naturae sit magis furtum, tamen electio furti negat in esse naturae neque in esse moris est magis volitio adulterii quam volitio furti; quem differentiam inventire licet apud S. Tho. in 2 d. 40 q. 1 a. 1 verum quidem est quod actus exteriorius furti propter homicidium perspicite praedicabilis magis est species furti etiam in esse moris. Tamen perspicite praedicamenti magis est actus homicidii etiam in esse moris, quia ille actus exteriorius, si debet esse in genere moris, semper debet esse in specie morali furti, non tamen homicidii, sed illudmet genus moris quid habet magis per se pendet ex fine operantis quam a proprio obiecto, quia pendet: secundum genus moris a voluntate, magis autem est voluntarius finis operantis, quam medium quod est obiectum talis speciei. Ad secundum respondetur quod D. Tho. ibi q. illa 72 non inquitur de fine aut causa finali, sed de efficiente aut materiali et dispositiva, ut qui ex inctu facit peccatum aliquod, metus dicitur causa motiva vel dispositiva, a qua certe non specificatur actus peccati, quia potest esse varius ex eadem reusa. Ad rationem respondetur quod D. Tho. Inquitur in hoc articulo de actu humano in esse moris ut patet ex corpore articuli sed appellat actu naturalem aut finem naturalem, quia convenit actu etiam in esse moris ratione suae entitatis naturalis. Nam actus furti propter homicidium habet duplicom speciem moralem, sed alteram quasi naturalem, is est, fundatam in sua natura et obiecto quod habet in quantum est actus naturalis. [7v.] Ad ultimum respondetur actu omnis etiam specificari a fine certo et determinato in genere moris, scilicet, a proximo obiecto quod in ratione boni vel mali est indifferens; dicitur ergo otiosus quia caret fine extrinseco et extrinsecus specifici-

certe, quem habere debet unusquis actus qui habet specificationem intrinsecam a fine proximo, indifferenti tamen in esse boni vel mali.

Dices absentia finis tribuit speciem essentiali actui otioso quia actus otiosus essentialiter specificatur a carentia finis, ergo similiter praesentia finis tribueret speciem essentiali moralis. Respondetur speciem virtutis vel vitii per se sumi in actu otioso a fine, tamen species in esse moris determinari per indifferentiam obiecti ab eo sumitur, sed quia actus otiosus sub hoc nomine significat vitium per se dicitur specificari a carentia finis operantis.

Articulus 4. Cirum sit finis aliquis ultimus value humanae

Conclusio est tam viac executionis quam intentionis non datur processus in infinitum in causis finalibus.

Circa hunc articulorum 1.¹ se offert difficultas utrum tantum ultimus finis vere sit finis. Quidam senserunt media non habere causalitatem finalis, sed totam ullam esse in fine ultimum respectu mediorum, quod sumere poterant ex Gregor[io] Arani[nensi] in 1 d. 1 q. 1 a. 2 Gab[riel] in 2 n. 5 a. 1 et insinuatur a Med[erato] 1 q. 8 in præfatione quaestioneeris. Dicunt duo, alterum est respectu voluntatis simpliciter non dari causam finalis, id est respectu voluntatis appetentis aliquid et hoc per media; alterum est, causalitatem finalis salvare²¹ non posse sine mediis; quia putant quod finis sit ratio propter quam appetuntur media: probant ex Aris[toteles] 2 Meth. c. 1 ubi ad probandum non dari processum in infinitum in causis finalibus, itaquit, finis est cuius gratia caetera sunt, at si media finalizarent, etiam et essent cuius gratia caetera fierent, ergo ex hoc non colligeretur quod esset aliquid ultimum in finibus.

2.¹ quia semper Aris[toteles] definit causam finalis id cuius gratia caetera sunt 2 Phi. c. 3 et 8 et 5 Meth. c. 2 et 1 Ethic. ad Eudoxium ad finem libri, sed ultimus tantum finis est id cuius gratia caetera sunt, ergo quia, sicut quando do eleemosynam²² Petro propter Iosanero non dicur gratia Petri, sed tantum Iocans dari eleemosynam. ita quando volo medium propter finem non possum dicti velle gratia medi, sed tantum finis, quod videtur significasse Ansel[mus] c. 13 De agsu diaboli, unde merito Aris[toteles] 2 Meth. c. 2 ad cuius gratia etc., nam

²¹ Gratia gloriosa al margen.

²² tns. clemes/nam

definiens finem : inquit esse id cuius gratia caelera sunt, ubi non potuit definire utam finem ultimum, quia istum probare contendebat sed finem universaliter definitum qui revera non est alius quam ultimus.

Haec sententia et male tribuitur Ocham in 2 q. 3 et petius D. Tho. 1 p. q. 19 a. 5 et q. 2 ad 2 et 1. Contra gentes c. 86 et 87.

Nihilominus dico 1. respectu actus simplicis dari proprie causam finalem ita ut non tantum sit causa specificans, ut illi valuerunt, quale est etiam objectum respectu sui actus in quinque potentia. Probatur primo quia omne agens determinatur ad agendum ex motione finis, ut probavimus a dubio primo et docet articulo 1 D. Tho. [8r.] 3 Contra gentes c. 2 quia causalitas finis est prima causalitas, ergo voluntas etiam in actu simplici determinatur a motione finis, ergo obiectum illud est proprie causa finalis, quis etiam neget in actu charitatis hominem non agere propter finem. Secundo quia si finis est causa finalis, quia propter ipsum appetuntur media, ergo a tertiori quia habet a se et in se appetibilitatem respectu voluntatis; in hoc enim decepti sunt, quod finis non tribuit appetibilitatem mediis qua finis sed qua forma extrinseca specificans media quatenus bona et convenientia sunt, ergo quoniam non habeat finis hanc causalitatem formae specificantis extrinsecu quando non sunt media, tamen causalitas finalitatis remanebit. Probatur assumptum, quia non aliter medium sumit appetibilitatem a fine, quam vel quantitas visibilitatem a colore vel paries dexteritatem ab humine dextro, sed seclusa causalitate finis potest aliquid fieri visibile et dextrum, ergo et appetibile, ergo causalitas finis non consistit in causalitate qua communicat appetibilitatem mediis, sed tribuit haec appetibilitas mediis in genere causae formalis ut deinde possint finalizare proxime voluntatem ipsam, sicut etiam finis ipse non est finis quia appetibilis sed quando appetitur, ita media tantum facit esse appetibilia, quae appetibilitas prior natura est quam finalitatem, unde ante omnem actum voluntatis media facta sunt appetibilia a fine, ut ante omnem actum voluntatis non potest esse multo metaphorica a fine tantum, ergo finis est causa finalis respectu agentis quod metaphorice movet ad agendum, non quia vel sit obiectum actus vel sit forma, o qua media dicantur appetibilia, quia et talum hoc reperitur in aliis potentias a voluntate in quibus non potest ratio finis, et tamen hoc tantum perficit ad genus causae formalis, ut aperte docet D. Tho. 1 q. 2 a. 6.

2.^a dicendum est non tantum finem ultimum sed etiam finem proximum, id est, medium proprie finalizare. Probatur ex Aris[totele] 2 De anima c. 4 et 3 Metr. c. 2 ubi dicit non tantum sanitatem, sed etiam intermedia esse finem; et 2 Phi. c. 3 licet secundum traslationem Argyropo[li] tantum videtur dicere Aris[toteles] quod caetera propter finem media sunt, tamen secundum omnes alias translationes aperie dicitur, quod etiam sunt fines et ibi docet D. Tho.; item 1 Eth. c. 7 plures fines inter medios ponit Aris[toteles], nam ut habet translatio Diomii Lambi: sic dicitur, quam igitur plures esse fines videntes, atque ex his ab quos propter alios²² expellimus, ut tibias et instrumenta omnia, perspicuum est non omnes fines esse perfectos, at instrumenta essentialiter ordinantur ad alterum et tamen dicuntur fines ab Aris[totele] et ibideam etiam D. Tho. qui 2 Phi. c. 3 ait hoc dixit Aris[toteles] ne aliquis crederet quid solum id quod est ultimum est causa sicut id cuius gratia, propter hunc quod nomen finis ultimum quid sonat; et igitur: omnis finis ultimus non simpliciter sed respectu alterius. Haec D. Tho.; sic etiam Egidius in 2 d. 38 q. 2 a. 2: Ocham loco citato et ratione est aperta quia finalizare dicuntur respectu agentis quod movetur metaphorice a fine sed aliquam actionem, sed sicut voluntas movetur a fine ultimo ad actum intentionis ita movetur ad actum electionis huiusmodi prius quam alterius ab obiecto ipso proximo electionis. ergo vel neptra motio pertinet ad causalitatem finali vel ultracce. Secundo quia in causis efficientibus, quamvis secunda pendeat a prima tamen vere est efficiens, ergo [8v.] quamvis secundus finis pendeat ab ultimo, vere est finis, praesertim quod bonum et finis Idem sunt, teste Aris[totele] 2 Phi. c. 3 et 1 Ethic. c. 7 et D. Tho. 1 q. 8 a. 1. ubi etiam docet quod media habent bonitatem, ergo habent finalizationem; sed urgens ratio sumitur ex Aris[totele] Phil. 23 c. 89²³ ubi primum in speculabilibus comparat cum fine in agibilibus, sed in speculabilibus quae semel est conclusio potest esse principium alterius conclusionis, ergo in agilibus quod semel est medium respectu finis potest esse finis alterius modi vel voluntatis diligentis; sed respondet esse rationem disparem; quia pruna conclusio, cum habeat etiam propriam veritatem potest esse causa partialis simul cum primo principio alterius conclusionis, scilicet, secundae. ta-

22 Gratia adnotata al. margin.

23 Lectura dubiosa.

24 Al. margin. "noscit hoc".

men medium cum latau appetibilitatem habeat a fine, non est causa neque partialis etiam sequentis medii nisi tantum ratione ultimi finis; sed falsum est, quia medium etiam est id quod appetitur, quamvis obiectum formale talis appetitionis sit finis ultimus, exemplum etiam est genes omnium autorum in 2 d. 38 quod sicut quantitas videtur ratione coloris, ita medium appetitur ratione finis, sed quamvis color sit ratio videndi quantitatem, quia nequaquam videretur sine colore, nihilominus etiam quantitas videtur aequa, quia licet visibilitas coloris sit ratio formalis suae visibilitatis, tamen alia est visibilitas quantitatis a visibilitate coloris, ergo quamvis ratio formalis appetibilitatis medii sit finis, tamen medium etiam ipsum est quod appetitur habetque propriam bonitatem. et constat quod non tota ratio sua appetendi secundum medium est ultimus finis; quia si iste ultimo fine perseveraret et primum medium esset diversionem, secundum etiam medium mutaretur, ergo secundum etiam medium habet appetibilitatem a primo medio tamquam a causa partiali et quando D. Tho. inquit aliqua media tantum appeti propter finem, aliqua vero et propter se ipsa non significat quod quando appetuntur tantum propter finem non habent propriam bonitatem et finalizationem proximam; sed quod aliqua media sunt quae tantum appetuntur propter bonitatem relativam ad finem, quis tantum appetuntur ut media, alia vero esse media quae habent bonitatem absolutam, quia non tantum appetuntur ut media ad ulteriorem finem.

Ió autem quod D. Tho. dicit 1 p. q. 60 a 2 quod in angelis tantum est cognitionalis non rationalis²⁵ tamen in volente non tantum invenitur dilectionalis sed electiva non significat quod quia media non habent propriam appetibilitatem non appetuntur nisi propter finem ita ut ipsa nullo modo sint²⁶ finis; sed significat quod discursus in intellectu arguit imperfectionem discurrentis non intelligentis omnia unico intuitu. at electio non dicit imperfectionem in eligente, sed in medio quod eligitur, quod quia ut sic imperfectum ordinatur in aliud; unde, quia electio dicit voluntatem utram propter aliud ex parte obiecti, ita ut illud propter teneat se ex parte obiecti et in intellectu discursum dicat unum esse propter aliud ex parte actus intelligentis, nam ex parte obiecti et Deus cognoscit unum propter aliud, quamvis non discurrat, fit ut electio sit in angelis non discursus.

25. Grafito aclarado al margen.

26. Grafito aclarado al margen

Ad argumenta respondet Aris[toteles] rationem evidentem esse qua etiam usus est nihil dicens de finalizatione modi respectu electio[n]is, seu quia impossibile est in per se subordinatis non dari ultimum finem via intentionis et primum medium via executionis, quia neque voluntas persuaderi potest nisi ab intellectu practice [9r.] praestituente certum fucum, neque manus potest incire executionem nisi a primo medio; eadem etiam ratione usus est Aris[toteles] ad probandum non dari processum in infinitum in causis quae sursum et in causis quae deorsum, id est in efficientibus et materialibus, quae cum ignobiliorus sint deorsum esse dicuntur ab Aris[totele] respectu cause efficientis quae sursum est nobilior; ut ex eo quod Aris[toteles] persuerit medium causam efficientem subordinatam primae voluit ad vim suam rationis et subordinationis eripere efficientiam causae mediae, ergo neque ad vim eiusdem rationis in finibus voluit eripere propriam finalizationem medis.

Ad reliqua tam testimonia quam rationes responderetur quod cum finis ultimus sit nobilior denominatio²⁷ eius cuius gratia illi tribuitur maxime, sed etiam aliquando tribuitur fini proximo, id est, medio; quod non tantum patet ex Simbolo sed etiam ex communione nudo loquendi sanctorum, ubi saep[er] dicitur salus nostra id cuius gratia Christus advenit, cum tamen salus nostra non sit finis ultimus incarnationis; notandum tamen est quod quamvis in ratione boni, id est, convenientis agentis analogie dicatur bonum de medio et fine ultimo, tamen ratio ipsa finalizans, id est, causalitas vel causatio finis univoco competit finalizationi ultimi finis et intermedii, sic enim se habent bonitas, appetibilitas et finalizatio, quod bonitas est obiectum quid appetitus, appetibilitas est denominatio exterior ab appetitu, finalizare vero cum est idem formaliter quod bonum, sed fundatur in illo; quare realiter intelligitur dictum Aris[toteles] ubi supra bonum et finis idem sunt; aliquid etiam sumitur finis tantum pro ultimo et ita bonum est quid superiorius ad finem, ut docuit Aris[toteles] I Mag[norum] moralium c. 2.

Quod si rages in quo consistat ratio formalis finalizationis si illa non est appetere finem propter media quae sint gratia illius, nam dicere quod finalizans est sequi cognitionem rei convenientis ut convenientis satis non est, quia hoc tantum est actum voluntatis habere pro objecto convenientiam rei, sicut actus appetitus bruti habet pro

²⁷ Graeca uocem in margen.

objeto rem ipsam convenientem, atque ita hoc tantum est dicere esse diversa obiecta respectu agentis propter finem: et non agentis propter finem, scilicet, entitatem rei aut convenientiam; non tamen est dicere quod alia sit causalitas unius obiecti respectu agentis propter finem, quam sit causalitas alterius obiecti respectu agentis propter finem, quia utraque est formalis specificativa intrinseca. Respondeatur agens finalizari a fine formaliter non posse esse specificari ab obiecto sui actus, quia, ut supra diximus, specificatio est actus rationis, at vero moveri a fine ad agendum non est a parte rei quia intellectus intelligat talen motionem, sed a parte rei mouetur voluntas a fine tamquam a ratione persuadente secundum prosecutionem, atque ita cum iam ex vi efficientis causae quam ex vi huiusmodi motionis agens operatur virtute obiecti propositi.

Notandum est tamen circa hunc articulum quod licet D. Tho. agat de fine ultimo totius vitae humanae ut patet ex articulo sequenti ut aperte loquitur de fine totius vitae, de eodem autem ultimo fine querit utrum sit, quod querit in hoc articulo et utrum possit esse multiplex, quod queritur in sequenti; tamen ratio [9v.] D. Tho. universalis est et probans etiam de ultimo fine cuiuslibet actionis; utrum autem intelligatur a D. Tho. hic articulus positive ultimus aut negative a fieri dicitur. Notandum est secundum veram esse propositionem S. Tho. in essentialiter subordinatis non dari processum in infinitum, tamen in causis per se bene potest dari; primum patet quia etiam in numeris quatenus sunt essentialiter subordinatis datur unus numerus primus nam ut bene Med[ina] non subordinantur numeri versus maximum, sed versus unitatem, quam ternario accidit quaternarius seu binarius; secundum probatur quia, ut bene Capre[u]lus in 2 d. 2 in fine, Contra [dus] et Med[ina], non est idem causam esse per se et esse essentialiter subordinatum, nam ut sit causa per se satis est quod necessario requiratur ad effectum sed, si sit essentialiter subordinata, necesse est requiratur necessario ad ipsam actionem, quando actu fit effectus, unde Petrus probat per se causas sui esse omnes maiores suis in infinitum, quia nisi omnes illi parentes praecessissent non fuisset getulus Petrus, sed alius numero homu. nam si idem ignis sola differentia temporis diversos numero calores producit, ergo parentes diversum hominem gignerent, si ex parte diversi essent, non tamen sunt causae essentialiter subordinatae, quia Petrus, non pendet actu in sua generatiune ab omnibus suis parentibus, sed a proximis.

2^a notandum est illam propositionem omne bonum est sui diffusivum, quae est Dionisii 4 c. De divinis nominibus explicari merito a D. Tho. 1 p. q. 5 a. 4 et aliis locis in genere causae finalis non autem in genere causae efficientis, nisi virtualiter et consequenter; quia bonum ut bonum non mouet nisi finalzando, ergo non mouet ad sui diffusionem nisi per modum finis, quod autem efficit non efficit substitutione botti sed substitutione entis ei actus; ex eo tamen ²⁸ quod bonum mouet finaliter ad sui diffusionem sequitur communicatio in genere causae efficientis a re bona.

ARTICULUS 5. Utrum unus hominis possint esse plures ultimi fines

Conclusio est negativa. Difficilior 1^a sece nobis offert circa conclusionem; ratio dubitandi est, quia, si a parte rei non repugnaret esse plures causas efficientes primas non repugnaret eundem effectum ab illis pendere, ergo cum non repugnet plures ultimos fines apparentes proporu voluntatis, non repugnabit operari propter illos, nam creature de facto pendent a tribus Personis divinis, licet ex se tantum requirent ab una Persona pendere; tamen, supposito quod plures ultimi fines apparentes offerantur, poterit anima ²⁹ habere illos ut ultimos. 2^a quia a duabus causis efficientibus totalibus et sufficientibus potest pendere idem effectus, ergo et a duabus tantum sufficientibus non subordinatis; probatur in homine faciente duo peccata disparata et in homine peccante venialiter qui habet unum ultimum finem charitatis, alterum venialis. [¶] notandum tamen est D. Tho. non agere tantum de ultimo fine vero, sed etiam apparenti, et patet ex arguento sed contra, secundo certum est non repugnare esse duos ultimos fines et totales, ita tamen ut unus sequatur ex altero, id est, post alterum, quia potest voluntas appetere quod ante non appetebat.